

**DIPLOMA IN EARLY CHILDHOOD CARE
AND EDUCATION (DECE)**

02033 Term-End Examination

December, 2015

**DECE-3 : SERVICES AND PROGRAMMES
FOR CHILDREN**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any *five* questions. All questions carry equal marks.

1. (a) Why is it important to provide intervention in early childhood years ? 5
- (b) What lessons can you draw from Nepal's Project Entry Point ? 5
- (c) What are the basic ideas of Rousseau's educational philosophy ? 5
- (d) What was Tagore's contribution to ECCE in India ? 5
2. (a) In what ways are the government organisations contributing to the field of child welfare and development ? 5
- (b) Name in all any five UN agencies/ International organisations working in the field of child development in India. 5
- (c) What are the main programmes of Mobile crèches ? 5
- (d) State the activities of any one national voluntary organisation working for the cause of children. 5

3. (a) Describe two principles that can guide you in selecting an educational setting for a special child. 10
- (b) Describe five parental attitudes that come in the way of adjustments of a child with special needs. 10
4. (a) Discuss the effects of labelling the disabled. 10
- (b) What are the intervention measures that help in preventing impairments from becoming disabilities for the child? 10
5. (a) What is the meaning of the term visual impairment? 5
- (b) State the educational implications of visual impairment. 5
- (c) How would you guide parents of children with behavioural difficulties to help them with their child? 10
6. Describe any two methods of communication. State the advantages and limitations of each of these two methods. 20
7. (a) "Planning is the most basic and pervasive process involved in managing a children's programme." Do you agree with this statement? Give reasons and examples to substantiate your answer. 10
- (b) List the target groups and the services provided under the ICDS programme. 10

प्रारम्भिक बाल्यावस्था देखभाल एवं
शिक्षा में डिप्लोमा (डी.ई.सी.ई.)
सत्रांत परीक्षा
दिसम्बर, 2015

डी.ई.सी.ई.-3 : बच्चों के लिए सेवाएँ एवं कार्यक्रम

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

1. (क) प्रारम्भिक बाल्यावस्था में अंतःक्षेप प्रदान करना क्यों महत्त्वपूर्ण है ? 5
- (ख) नेपाल प्रोजेक्ट एंट्री प्वाइंट से आप क्या सीख ले सकते हैं ? 5
- (ग) रूसो के शैक्षिक दर्शन के मूलभूत विचार क्या हैं ? 5
- (घ) भारतवर्ष में ई.सी.सी.ई. के क्षेत्र में टैगोर का योगदान बताइए । 5
2. (क) सरकारी संगठन किस तरह बाल कल्याण और विकास के क्षेत्र में योगदान दे रहे हैं ? 5
- (ख) भारत में बाल विकास के क्षेत्र में कार्यरत कुल किन्हीं पाँच यू.एन.एजेन्सियों/अन्तर्राष्ट्रीय संगठनों के नाम बताइए । 5
- (ग) मोबाइल क्लेश के प्रमुख कार्यक्रम क्या हैं ? 5
- (घ) बच्चों के लिए काम कर रहे किसी एक राष्ट्रीय स्वयंसेवी संगठन की गतिविधियाँ बताइए । 5

3. (क) दो ऐसे सिद्धांतों का वर्णन कीजिए जो विशेष बच्चे के लिए शैक्षणिक परिवेश का चयन करने में आपका मार्गदर्शन कर सकते हैं । 10
- (ख) माता-पिता की उन पाँच अभिवृत्तियों का वर्णन कीजिए जो विशेष आवश्यकताओं वाले बच्चे की स्थिति से तालमेल बनाने में रुकावट बनती हैं । 10
4. (क) अक्षम व्यक्ति को लेबल करने के प्रभावों की चर्चा कीजिए । 10
- (ख) वे कौन-से अंतःक्षेप उपाय हैं जो बच्चे की क्षतियों को अक्षमताएँ बनने से रोकने में मदद करते हैं ? 10
5. (क) दृष्टिदोष का क्या अर्थ है ? 5
- (ख) दृष्टिदोष के शिक्षा पर पड़ने वाले प्रभाव बताइए । 5
- (ग) व्यवहार-सम्बन्धी समस्याओं वाले बच्चों के माता-पिता को आप क्या सुझाव देंगे, जो उनके बच्चे के व्यवहार को सुधारने में उपयोगी सिद्ध होंगे ? 10
6. संचार की किन्हीं दो विधियों का वर्णन कीजिए । इन दोनों विधियों के लाभ व सीमाएँ को भी बताइए । 20
7. (क) “बच्चों के कार्यक्रमों का प्रबंधन करने में योजना बनाना सबसे अधिक आधारभूत और व्यापक प्रक्रिया है ।” क्या आप इस कथन से सहमत हैं ? अपने उत्तर की पुष्टि के लिए कारण और उदाहरण दीजिए । 10
- (ख) आई.सी.डी.एस. कार्यक्रम के लक्ष्य समूहों और इसके अन्तर्गत प्रदान की जाने वाली सेवाओं को सूचीबद्ध कीजिए । 10